
1864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1730
Approvazione dello schema di Accordo per il riuso a titolo gratuito del software denominato “Piattaforma 
Crowdfundiung IDEArium” sviluppato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Tecnico e Transizione al Digitale, concernente l’argomento in 
oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b)	 della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Accordo ex art. 15, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990 - Allegato A alla 
presente proposta di deliberazione e parte integrante della stessa, con il quale la Regione Puglia, tramite 
il Responsabile per la Transizione al Digitale, e il Ministero dell’Istruzione e del Merito definiscono i 
criteri per il riuso gratuito della piattaforma “IDEArium” finalizzato allo sviluppo di moduli software 
aggiuntivi secondo le specifiche esigenze della Regione Puglia.

2.	 di autorizzare il Responsabile per la transizione al Digitale, per conto della Regione Puglia, a sottoscrivere 
il suddetto Accordo, apportandovi eventuali modifiche ed integrazioni non sostanziali che dovessero 
rendersi necessarie e/o opportune;

3.	 di stabilire che l’Accordo avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione e che 
potrà essere prorogato di un anno, fino al completamento delle iniziative concordate;

4.	 di dare mandato all’UfÏcio per la Transizione al Digitale di provvedere agli adempimenti amministrativi 
di competenza;

5.	 di trasmettere, a cura dell’Ufficio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento alle strutture 
regionali interessate e a InnovaPuglia S.p.A.;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;



                                                                                                                                1865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo per il riuso a titolo gratuito del software denominato 
“PIATTAFORMA CROWDFUNDING IDEArium” sviluppato dal Ministero dell'Istruzione e del Merito.

Visti:

- Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;

- il  Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati”,  che  abroga  la 

DiretÝva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei dati) e il D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice 

Privacy”);

- la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la  D.G.R.  7  dicembre  2020,  n.  1974,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  adottato  la 

Macrostruttura  del  Modello  organizzativo  denominato  “MAIA  2.0”,  quale  atto  di  alta 

organizzazione che disciplina l’organizzazione amministrativa della Presidenza e della Giunta 

Regionale;

- il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che ha emanato 

l’atto di  alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale 

“Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente 

modificato e integrato con i decreti del Presidente della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, 

n. 45 e del 15 settembre 2022, n. 380;

- la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 con cui la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile 

per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, in capo al  

responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  Transizione  Digitale  della  Direzione  Amministrativa  del 

Gabinetto,  evidenziando  la  necessità  di  garantire  l’unitarietà  di  azione  strategica  nello 

svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché  

quelli  previsti  dalla  Circolare  n.  3  del  1°  ottobre  2018  del  Ministro  per  la  Pubblica 

Amministrazione;

- la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell'amministrazione 

regionale - Linee di indirizzo”;

- la  D.G.R.  30.06.2022,  n.  791 con cui  la  Giunta Regionale ha adottato il  "Piano triennale di 

Riorganizzazione Digitale della Regione Puglia 2022-2024";

- la D.G.R. 31.07.2023, n. 1094 con cui la Giunta regionale ha approvato il  “Piano triennale di 

Riorganizzazione Digitale 2022-2024 - Aggiornamento 2023-2025”;

Viste altresì:

- la D.G.R. 15.09.2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R.  03.07.2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022  “Valutazione di impatto di genere. 

Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

Premesso che:

- il  Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.),  all’art.  69, comma 1,  

prevede l’obbligo per  le  pubbliche amministrazioni  di  rendere disponibili  le  soluzioni  e  i  programmi 

informatici realizzati su specifiche indicazioni, rendendo il relativo codice sorgente accessibile per il riuso  

da parte di altre pubbliche amministrazioni;

- le Linee Guida AgID per l’acquisizione e il riuso di software per le pubbliche amministrazioni, 

pubblicate  in  conformità  agli  articoli  68  e  69  del  Codice  dell'Amministrazione  Digitale,  

2



                                                                                                                                1867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

forniscono modalità operative e requisiti tecnici per il riuso delle soluzioni software, al fine di  

favorire la cooperazione tra enti pubblici e garantire interoperabilità e sicurezza;

- la  Regione  Puglia  ha  adottato  numerosi  provvedimenti  di  pianificazione  strategica  della 

transizione digitale, tra cui:

● la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 che individua il  ruolo di Responsabile per la Transizione 

Digitale (RTD);

● la  D.G.R.  22.07.2021,  n.  1219  avente  ad  oggetto  la  “Riorganizzazione  digitale 

dell’amministrazione regionale - Linee di indirizzo”;

● la D.G.R. 30.06.2022, n. 791 che approva il "Piano triennale di Riorganizzazione Digitale 

della Regione Puglia 2022-2024";

● la D.G.R. 31.07.2023, n. 1094 che aggiorna il "Piano triennale di Riorganizzazione Digitale 

2022-2024" al periodo 2023-2025.

Considerato che:

- la Regione Puglia ha visionato la piattaforma di crowdfunding per le istituzioni scolastiche “IDEArium”, 

sviluppata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, che è titolare esclusivo dei diritÝ di proprietà e di  

utilizzo economico, trovandola di proprio interesse;

- la Regione Puglia, con nota prot. n. 0163143/2024 del 02.04.2024, ha formalmente richiesto al Ministero 

dell’Istruzione e del Merito il riuso della piattaforma “IDEArium” ai sensi degli articoli 68 e 69 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha risposto positivamente alla richiesta con nota prot. n. 0003960  

del 22.07.2024;

Rilevato che:

- il riuso della piattaforma è altresì finalizzato allo sviluppo di moduli software aggiuntivi per soddisfare le  

specifiche esigenze della Regione Puglia, con l’impegno a pubblicare il codice sorgente al termine dello  

sviluppo;

alla luce delle risultanze istruttorie si ritiene di approvare lo schema di Accordo tra il Responsabile per 

la  Transizione Digitale della  Regione Puglia  e il  Ministero dell'Istruzione e del  Merito,  Allegato A al  

presente provvedimento e parte integrante dello stesso.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull'Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 

tutela  della  riservatezza  del  cittadini  secondo quanto  disposto  dal  Regolamento  UE  n.  679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente 

Regolamento regionale 5/2006 per Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in quanto applicabile. Ai 

fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di  

dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 

dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Esiti Valutazione di impatto di genere

3



1868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a 

Valutazione di impatto di genere.

L’impatto di genere stimato risulta: NEUTRO

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL  D.LGS. 118/2011 E SS. MM. E II.

La  presente  deliberazione  non  comporta  implicazioni,  dirette  e/o  indirette,  di  natura  economico-

finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, al fine di, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e d) della L.R. n. 7/97, si propone  

alla Giunta Regionale:

1. di approvare lo schema di Accordo ex art. 15, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990 - Allegato A  

alla presente proposta di deliberazione e parte integrante della stessa, con il quale la Regione 

Puglia, tramite il Responsabile per la Transizione al Digitale, e il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito definiscono i criteri per il  riuso gratuito della piattaforma "IDEArium" finalizzato allo  

sviluppo di moduli software aggiuntivi secondo le specifiche esigenze della Regione Puglia.

2. di autorizzare il Responsabile per la transizione al Digitale, per conto della Regione Puglia, a 

sottoscrivere  il  suddetto  Accordo,  apportandovi  eventuali  modifiche  ed  integrazioni  non 

sostanziali che dovessero rendersi necessarie e/o opportune;

3. di stabilire che l’Accordo avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data della sua sottoscrizione 

e che potrà essere prorogato di un anno, fino al completamento delle iniziative concordate;

4. di  dare  mandato all’UfÏcio  per  la  Transizione  al  Digitale  di  provvedere  agli  adempimenti 

amministrativi di competenza;

5. di trasmettere, a cura dell'UfÏcio per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento alle 

strutture regionali interessate e a InnovaPuglia S.p.A.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel BolletÝno 

UfÏciale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione  Puglia  www.regione.puglia.it  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I  sottoscritÝ attestano  la  regolarità  amministrativa  dell’atÝvità  istruttoria  e  della  proposta,  ai  sensi 

dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”,  

adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 

Il Funzionario Istruttore

(Nicola Lombardi)

Il Responsabile per la Transizione al Digitale

(Cosimo Elefante)

Il  Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.  18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22  

gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di deliberazione

Il Capo di Gabinetto

(Giuseppe Pasquale Roberto Catalano)

4

Nicola Lombardi
03.12.2024 23:36:39
GMT+02:00

Cosimo Elefante
04.12.2024 00:02:38
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale Roberto
Catalano
04.12.2024 09:58:39
GMT+02:00



                                                                                                                                1869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Il Presidente della Giunta, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale

PROPONE

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente della Giunta Regionale

(Michele Emiliano)

5

Michele Emiliano
04.12.2024 14:01:45
GMT+02:00



1870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIUSO A TITOLO GRATUITO DEL SOFTWARE 
DENOMINATO “PIATTAFORMA CROWDFUNDING IDEArium” SVILUPPATO DAL 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

TRA

Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito   (di  seguito  denominato  “MIM”  o  “Amministrazione 
concedente”),  con  sede  legale  in  Roma  (RM),  Viale  di  Trastevere,  76/A  codice  fiscale 
80185250588, rappresentata da ________________________, domiciliato per la sua carica presso 
la sede dell’Ente,

E

Regione Puglia (di seguito denominata “RP” o “Amministrazione ricevente”), con sede legale in 
Bari  (BA),  Lungomare  Nazario  Sauro,  33  codice  fiscale  80017210727,  rappresentata  da 
_________________________________, domiciliato per la sua carica presso la sede dell’Ente,

congiuntamente indicate “le parti”

PREMESSO CHE:

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito è titolare esclusivo dei diritti di proprietà ed utilizzazione 

economica sulla piattaforma software di crowdfunding per le istituzioni scolastiche “IDEArium” (di 

seguito  “piattaforma”),  che  è  stato  sviluppato  per  soddisfare  le  esigenze  funzionali  

dell’Amministrazione nell’ambito del proprio sistema informativo;

-  l’articolo  69,  primo comma,  del  D.Lgs.  n.  82 del  7  marzo 2005,  sancisce  che “le  pubbliche 

amministrazioni  che siano titolari  di  soluzioni  e  programmi informatici  realizzati  su  specifiche 

indicazioni  del  committente  pubblico,  hanno l’obbligo  di  rendere  disponibile  il  relativo  codice 

sorgente, completo della documentazione e rilasciato in repertorio pubblico sotto licenza aperta, in 

uso gratuito ad altre pubbliche amministrazioni o ai soggetti giuridici che intendano adattarli alle 

proprie  esigenze,  salvo  motivate  ragioni  di  ordine  e  sicurezza  pubblica,  difesa  nazionale  e 

consultazioni elettorali.”;
- il comma 2bis dello stesso articolo dispone che “Al medesimo fine di cui al comma 2, il codice 

sorgente,  la  documentazione  e  la  relativa  descrizione  tecnico  funzionale  di  tutte  le  soluzioni 

informatiche  di  cui  al  comma  1  sono  pubblicati  attraverso  una  o  più  piattaforme  individuate 
dall'AgID con proprie Linee guida”.
- nel caso di specie il riuso è finalizzato allo sviluppo di moduli software aggiuntivi secondo le 

specifiche  esigenze  della  regione  Puglia,  e  che,  pertanto,  si  procederà  alla  pubblicazione  del 

sorgente al termine di tale percorso di sviluppo;
-  Regione  Puglia  con  nota  prot.  n.  0163143/2024  del  02.4.2024,  ha  richiesto  al  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, nella modalità di riuso ai sensi degli articoli 68 e 69 del D.Lgs. n. 82 
del  7  marzo  2005,  la  piattaforma  software  di  crowdfunding  per  le  istituzioni  scolastiche 
“IDEArium”;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha riscontrato favorevolmente tale richiesta con nota prot. 
n. 0003960 del 22.07.2024;
- la Giunta Regionale della Regione Puglia, con Deliberazione n. ….. del ….

TUTTO CIO’ PREMESSO, considerato parte integrante e sostanziale
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Cosimo Elefante
03.12.2024
15:29:38
GMT+02:00



                                                                                                                                1871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Articolo 1 – Oggetto dell’accordo

L’Amministrazione concedente concede all’Amministrazione ricevente, a tempo indeterminato e a 
titolo gratuito, il diritto di utilizzare, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente atto e con 
le modalità di seguito indicate, la piattaforma software di crowdfunding per le istituzioni scolastiche 
“IDEArium”, fruendo del codice in formato sorgente completo e della relativa documentazione.
Quanto sopra  è  finalizzato  allo  sviluppo di  moduli  software  aggiuntivi  al  suddetto  applicativo, 
secondo le specifiche esigenze della Regione Puglia. Salvo quanto pattuito nel presente accordo, i 
diritti  di  proprietà,  di  utilizzazione  rimangono  in  via  esclusiva  in  capo  all'Amministrazione 
concedente.
Sono  esclusi  dal  presente  accordo  i  software  di  base  e  di  ambiente  in  licenza  d’uso 

all’Amministrazione concedente, necessari allo sviluppo ed esercizio della piattaforma  (esempio: 

database  server  Oracle,  ecc.)  così  come da  specifiche  di  configurazione  ed  installazione  della 

stessa.

Articolo 2 – Consegna, installazione dei codici, assistenza e manutenzione

Il  programma  in  formato  sorgente  e  la  relativa  documentazione  verranno  consegnati 

all’amministrazione ricevente in formato elettronico con la firma del presente accordo.

L'Ente Concedente non fornisce,  nell'ambito del  presente  Accordo,  alcun servizio di  assistenza 

all'installazione  e/o  all'utilizzo  del  Programma,  né  alcun  servizio  automatico  di 

aggiornamento/manutenzione dello stesso. L'Ente Ricevente si farà carico di tutti gli oneri inerenti e 

conseguenti ad eventuali attività di installazione, adattamento e personalizzazione del Programma.

Articolo 3 – Modifiche del software

.   L'Ente ricevente avrà facoltà di modificare il  software a proprie cure e spese, modificando o 

integrando le  funzionalità  disponibili,  nonché di  manutenerlo in  base alle  future esigenze della 

Regione Puglia.

Qualora ciascuna Parte modifichi o integri il Programma con ulteriori funzionalità, resta sin d'ora 

pattuito che, ai sensi e per gli effetti del presente atto, dette modifiche e/o integrazioni, su richiesta,  

saranno consegnate in formato sorgente, complete della necessaria documentazione, e concesse in 

riuso all’altra Parte.

Articolo 4 – Brevetti, diritti d’autore e proprietà intellettuale

L’amministrazione concedente garantisce che il programma, ed i relativi codici sorgente sono di 

propria esclusiva proprietà e che il perfezionamento del presente atto non costituisce violazione di 
diritti di titolarità di terzi.

Pertanto l’Amministrazione concedente manleva e tiene indenne l’Amministrazione ricevente da 
ogni  responsabilità  nel  caso in  cui  venga promossa un’azione giudiziaria  da  parte  di  terzi  che 
vantino  diritti  d’autore,  di  marchio  e/o  di  brevetti  italiani  e  stranieri  sul  programma  da  essa 
sviluppato.
Analogamente,  l’Amministrazione  ricevente  manleva  e  tiene  indenne  le  altre  Amministrazioni 

partecipanti al riuso da ogni responsabilità nel caso in cui venga promossa un’azione giudiziaria da 
parte di terzi che vantino diritti  d’autore, di marchio italiani e stranieri sulle funzionalità da lei 
sviluppate.

L’Amministrazione ricevente prende atto che il programma è protetto da diritto d'autore e dagli altri  
diritti di privativa applicabili alla fattispecie.

Articolo 5 – Responsabilità



1872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

L’Amministrazione ricevente dichiara – in esito alle verifiche effettuate sotto il  profilo tecnico,  
funzionale- organizzativo ed economico - di ben conoscere il programma, i codici sorgente e le  
relative specifiche tecniche e funzionali e di ritenere, sulla base di tali verifiche, detti programma e 
codici idonei a soddisfare le proprie esigenze, anche tenuto conto delle personalizzazioni che si 
rendessero necessarie.
L’Amministrazione ricevente solleva l’Amministrazione concedente da qualsiasi responsabilità per 
eventuali  danni  -  diretti  e  indiretti,  materiali  e  immateriali  -  che  la  stessa  Amministrazione 
ricevente, o i terzi, dovessero subire per l’utilizzo di quanto forma oggetto del presente accordo.
L’Amministrazione  ricevente  assume ogni  responsabilità  in  merito  all’uso,  alle  modifiche,  alle 
integrazioni,  agli  adattamenti  dei  programmi  applicativi  operati  dalla  stessa  Amministrazione 
ricevente, anche in caso di violazione di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, 
obbligandosi a manlevare e tenere indenne l’amministrazione concedente anche nel caso in cui 
venga promossa azione giudiziaria  da parte  di  terzi,  assumendo a proprio carico tutti  gli  oneri 
conseguenti, incluse la responsabilità per i danni verso terzi, le spese giudiziali e legali.

Articolo 6 – Riservatezza

Le  parti  si  impegnano  a  non  portare  a  conoscenza  di  terzi,  senza  previo  consenso 

dell’Amministrazione concedente, codice sorgente, informazioni, dati tecnici, documenti e notizie 

di  carattere  riservato  di  cui  il  personale  comunque  impiegato  nello  svolgimento  delle  attività 

oggetto del presente atto venga a conoscenza in sede di attuazione del medesimo, fatta salva la 

pubblicazione del software ai sensi del comma 2bis dell’art. 69 del CAD.

Articolo 7 – Foro competente

Ogni  eventuale  contestazione  e/o  controversia  che  dovesse  insorgere  tra  le  parti  in  relazione 

all'interpretazione e/o all'esecuzione del presente accordo, che non venisse risolta bonariamente tra 

le parti, sarà definita in via esclusiva dinanzi al Tribunale di Bari.

Articolo 8 – Oneri fiscali

Il presente accordo sarà registrato solo in caso d'uso, a cura e spese della parte richiedente. E' inoltre  

esente da bollo ai sensi dell'art. 16 tabella 9 del DPR 642/1972.

Le parti, previa lettura del presente accordo, lo confermano in ogni sua parte e lo sottoscrivono 

digitalmente.

Per il Ministero dell’Istruzione e del Merito Per Regione Puglia

……..…………………. ……..………………….


